Дело №1-192 /2021

76RS0008-01-2021-001706-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский 28 июля 2021 г.

Переславский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Быковой Н.Н., при секретаре Морозовой Е.В., с участием государственного обвинителя Лобанова И.И., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Леонтьевой Л.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 19.12.2016 г. приговором Переславского районного суда Ярославской области по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 год. 6 мес. исправительных работ с удержанием 5% заработка;

2) 06.03.2017 г. приговором Переславского районного суда Ярославской области по ч.3 ст.30 п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 год. 3 мес. лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 19.12.2016 г., всего к отбытию 1 год. 5 мес. лишения свободы в колонии-поселении;

3) 13.06.2017 г. приговором Переславского районного суда Ярославской области по п.«а» ч.2 ст.166, ч.3 ст.30 п.«а» ч.2 ст.166 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 год. 6 мес. лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 06.03.2017 г. всего к отбытию 4 года лишения свободы в колонии общего режима; освобожден 26.03.2021 г. по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-1 УФСИН по Ярославской обл.;

4) 21.06.2021 г. приговором Переславского районного суда Ярославской области по ч.1 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы; на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с возложением обязанностей, состоит на учете в УИИ, испытательный срок истекает 20.12.2022 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, является лицом, имеющим не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору от 13.06.2017 г. Переславского районного суда Ярославской области по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, а также является лицом, в отношении которого согласно Федеральному закону от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» по решению Заволжского районного суда г. Ярославля от 20.11.2020 г., установлен административный надзор сроком 3 года со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения и установлены административные ограничения в виде: запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время-с 22 часов до 06 часов следующих суток, запрещения выезда за пределы Ярославской области, обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 5 декабря 2020 года.

31.03.2021 г. в отношении него (ФИО1) инспектором ГоАН ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, установлен график прибытия ФИО1 на регистрацию первый и третий понедельник каждого месяца в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с которым ФИО1 был ознакомлен под роспись. Указанный график утверждён 31.03.2021 г. начальником ОМВД России по городскому округу город Переславль- Залесский подполковником полиции 

<

А>. Также, в указанную дату ФИО1 под подпись был предупрежден об обязанности исполнять установленные судом административные ограничения, а также ему (ФИО1) разъяснена ответственность по статье 314 прим. 1 УК РФ.

Осознавая обязательность исполнения установленных судом административных ограничений он (ФИО2) самовольно, без надлежащего на то разрешения, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, зная о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время-с 22 часов до 6 часов следующих суток, в период с 06.04.2021 г. по 06.05.2021 г. включительно неоднократно нарушал обязанности и ограничения, вменённые ему судом.

Так, 06.04.2021 г., в 02 часа 35 минут, умышленно отсутствовал в ночное время, по месту жительства, по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

адрес скрыт> чем нарушил установленное решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 20.11.2020 г., ограничение запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время- с 22 часов до 06 часов следующих суток, за что 06.04.2021 г. на основании постановления ст. УУП ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский майора полиции 

<

К> он (ФИО1.), привлечён к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 17.04.2021 г.

18.04.2021 г., в 00 часов 35 минут, он (ФИО1), являясь лицом, привлечённым к административной ответственности 06.04.2021 г. по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, умышленно отсутствовал в ночное время, по месту жительства, по адресу. Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

адрес скрыт> чем нарушил установленное решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 20.11.2020 г., ограничение запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время- с 22 часов до 06 часов следующих суток, за что 20.04.2021 г. на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Переславского судебного района Ярославской области ФИО3 он (ФИО1), привлечён к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 01.05.2021 г.

06.05.2021 г., в 23 часа 15 минут он (ФИО1) задержан сотрудниками ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, у 

<

адрес скрыт> городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил установленное решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 20.11.2020 г., ограничение запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время- с 22 часов до 06 часов следующих суток, в связи с чем, в отношении ФИО1 на основании определения инспектора ГоАН ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский старшего лейтенанта полиции 

<

С>. от 17.05.2021 г. инициирована проверка в рамках КоАП РФ по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. 17.05.2021 г. заместителем начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский подполковником полиции 

<

В> вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Данное несоблюдение ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор административного ограничения, установленного ему судом, было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а именно: 06.05.2021 г., в 23 часа 15 минут, он (ФИО1) задержан сотрудниками ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский около дома 

<

адрес скрыт> городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил установленное решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 20.11.2020 г. ограничение запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время- с 22 часов до 06 часов следующих суток, за что 07.05.2021 г. на основании постановления заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по городскому округу город Переславль- Залесский 

<

В>. был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 18.05.2021 г.

Неоднократное несоблюдение ФИО1 административных ограничений, установленных в отношении него судом, в период с 06.04.2021 г. по 06.05.2021 г. включительно, было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступления при указанных в обвинении обстоятельствах признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. В связи с отказом ФИО1 от дачи показаний в суде были оглашены его показания, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого (л.д.81-85), из которых следует, что ранее он привлекался к уголовной ответственности, а именно: в 2016 году по ст. 158 ч.2 п. в УК РФ, в 2017 году по ст. 30 ч.3, ст. 158 ч.2 п. б УК РФ, в 2017 году по ст. 30 ч.3, ст. 166 ч. 2 п. а УК РФ. По приговору Переславского районного суда Ярославской области от 13.06.2017 г. по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ и по сложению с другими приговорами ему было назначено наказание 4 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-1, по отбытию наказания освободился 26.03.2021 г. Кроме этого он знает об установлении в отношении него, по решению Заволжского районного суда г. Ярославля от 20.11.2020 г. административного надзора на срок 3 года со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства с наложением на него административных ограничений в виде: запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время- с 22 часов до 06 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы Ярославской области; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. По освобождению из мест лишения свободы ему было выдано предписание, по которому он должен был явиться в ОМВД России по городскому округу город Переславль- Залесский, куда в последствии должен был приходить на отметку 2 раза в месяц. 31.03.2021 г. он в ОМВД России по городскому округу город Переславль- Залесский был поставлен на профилактический учёт и в отношении него установлен административный надзор. При постановке на данный вид учёта инспектор по надзору 

<

Г> предупреждала его об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, эти ограничения ему ещё раз были перечислены, а также было разъяснено содержание ст. 314.1 УК РФ, после чего им была подписана соответствующая расписка. С момент постановки на профилактический учёт им было допущено ряд правонарушений и нарушений ограничений, наложенных на него судом, а именно: 06.04.2021 г. в 02 часа 35 минут он (ФИО1) отсутствовал по месту жительства, по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление им не обжаловалось. 18.04.2021 г. в 00 часов 35 минут он (ФИО1) отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес скрыт> за что был привлечен к административной ответственности и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление им не обжаловалось. Обязательные работы он выполняет по сегодняшний день и работает в ЖКХ по 

<

адрес скрыт>. 06.05.2021 г. в 23 часа 15 минут, он (ФИО1.) находясь по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

адрес скрыт>, появился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа 500 рублей. Он (ФИО1) понимает, что нарушил установленное в отношении него решением Заволжского районного суда г. Ярославля административное ограничение в виде запрета на пребывайте вне жилого помещения по месту жительства с 23 часов до 06 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего па общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Вину в совершенном преступлении признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Свидетель 

<

Г> в суде показала, что она работает в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, с 2017 года. В её производстве имеется дело административного надзора 

<

номер скрыт> от 31.03.2021 г. на лицо, а именно на ФИО1, 

<

дата скрыта> года рождения, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого Заволжским районным судом г. Ярославля от 20.11.2020 г., вступившим в законную силу 05.12.2020 г., установлен административный надзор со следующим ограничениями, а именно: запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время - с 22 часов до 06 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы Ярославской области; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За период нахождения на административном надзоре, ФИО1, неоднократно привлекался к административной ответственности в период времени с 06.04.2021 г. по 06.05.2021 г. 06.05.2021 г., в 23 часа 15 минут, ФИО1 находясь по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт> появился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением № 1339 от 07.05.2021 г. привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа 500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 18.05.2021 г. Вышеуказанные постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности вступили в законную силу и он (ФИО1) их не обжаловал. Административное правонарушение, совершённое 06.05.2021 г., содержащее состав правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ относится к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную нравственность. Лично она, ФИО1, неоднократно предупреждала об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также о недопущении несоблюдения, установленного судом ограничения.

В связи с существенными противоречиями были оглашены в суде в части противоречий показания свидетеля 

<

Г> в ходе дознания (л.д.30-32) показала, что ФИО1, 

<

дата скрыта> года рождения, по приговору Переславского районного суда Ярославской области от 13.06.2017 г. по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, назначено наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы; п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, назначено наказание 3 года лишения свободы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ, назначено наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний 3 года 6 месяцев лишения свободы, согласно ч.5 ст. 69 УК РФ, окончательно назначено наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний по данному по данному делу и по приговору Переславского районного суда Ярославской области от 06.03.2017 г. назначено наказание 4 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 26.03.2021 г. ФИО1 освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК -1 УФСИН России по Ярославской области. При постановке на административный надзор, ФИО1, был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, порядок надзора ФИО1 разъяснен и понятен, статья 314.1 УК РФ, ему разъяснена и понятна. За период нахождения на административном надзоре, ФИО1, неоднократно привлекался к административной ответственности в период времени с 06.04.2021 г. по 06.05.2021 г., а именно: 06.04.2021 г. в 02 часа 35 минут отсутствовал по месту жительства, по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

адрес скрыт> тем самым ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением № 1063 от 06.04.2021 г. привлечен к административной ответственности и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное решение вступило в законную силу 17.04.2021 г. 18.04.2021 г. нарушил административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно без уважительных причин, 18.04.2021 г. в 00 часов 35 минут отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес скрыт>, чем повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением №5-201/2021 от 20.04.2021 г. привлечен к административной ответственности и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Данное решение вступило в законную силу 01.05.2021 г. 06.05.2021 г., в 23 часа 15 минут, ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес скрыт> появился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением № 1339 от 07.05.2021 г. привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа 500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 18.05.2021 г. Вышеуказанные постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности вступили в законную силу и он (ФИО1) их не обжаловал.

Свидетель ФИО4 в суде оглашенные показания подтвердила. 

Свидетель 

<

С> в суде показала, что она работает в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский. Ей известно, что ФИО1, 

<

дата скрыта> года рождения, по приговору Переславского районного суда Ярославской области от 13.06.2017 г. по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, назначено наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы, п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, назначено наказание 3 года лишения свободы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ, назначено наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний 3 года 6 месяцев лишения свободы, согласно ч 5 ст. 69 УК РФ, окончательно назначено наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний по данному по данному делу и по приговору Переславского районного суда Ярославской области от 06.03.2017 г. назначено наказание 4 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 26.03.2021 г. ФИО1 освобожден по отбытии срока из учреждения ФКУ ИК-1 УФСИН России по Ярославской области. ФИО1 достоверно знает об установлении в отношении него, согласно решения Заволжского районного суда г. Ярославля от 20.11.2020 г. административного надзора на срок 3 года со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства (то есть до 31.03.2024 г.), предусмотрев в указанный период административные ограничения в виде: запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время - с 22 часов до 06 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы Ярославской области; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 31.03.2021 г. он (ФИО1) поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор в ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, в указанную дату ФИО1 предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, разъяснена ответственность по статье 314 прим. 1 УК РФ. В период с 06.04.2021 г. по 06.05.2021 г. ФИО1 неоднократно привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ, а также административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Принятые решения вступили в законную силу и ФИО1 не обжаловались. Осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, нарушил ограничение установленное решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 20.11.2020 г. в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов до 06 часов, а именно 06.04.2021 г. в 02 часа 35 минут отсутствовал по месту жительства, по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт>. Тем самым ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением № 1063 от 06.04.2021 г. привлечен к административной ответственности и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное решение вступило в законную силу 17.04.2021 г. 18.04.2021 г. нарушил административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно без уважительных причин, 18.04.2021 г. в 00 часов 35 минут отсутствовал по месту жительства, по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт> чем повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением №5-201/2021 от 20.04.2021 г. привлечен к административной ответственности и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Данное решение вступило в законную силу 01.05.2021 г. 06.05.2021 г., в 23 часа 15 минут, ФИО1 находясь по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт> появился в общественном, месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением № 1339 от 07.05.2021 г. привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа 500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 18.05.2021 г. и он (ФИО1) его не обжаловал. Тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. По данному факту 25.05.2021 г. в ОД ОМВД России по городскому округу город Переславль- Залесский возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 ч.2 УК РФ. ФИО1 мне знаком, в отсутствие инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский 

<

Г> обязанность по ведению дел административного надзора выполняю я, в соответствии с имеющимися должностными инструкциями.

Свидетель 

<

Р> в суде показал, что он работает в ОМВД России по городскому округу город Переславль- Залесский служит с февраля 2012 года, в должности командира ОВППСП служит с июня 2019 года. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выявление и пресечение на маршруте патрулирования административных правонарушений и преступлений. 06.05.2021 г. он заступил на службу в 15 часов 00 минут, в составе ПА-802 совместно с полицейским водителем ОВППСП старшим сержантом полиции 

<

Ж>. В указанный день им был получен план - задание по проверке поднадзорного лица, состоящего на профилактическом учёте ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р., проживающего по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

адрес скрыт> Данный гражданин состоит на административном надзоре и в отношении него имеются определённые ограничения, а именно: запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Для проверки ФИО1 экипаж в вышеуказанном составе в 23 часа 00 минут прибыл по адресу. 

<

адрес скрыт>. На момент проверки дома находилась бабушка ФИО1, которая пояснила, что внук (ФИО1) по месту проживания отсутствует. После чего он вышел на улицу. Стоя у подъезда дома примерно через 15 минут они увидели, подходящего к дому ФИО1, тот находился в состоянии алкогольного опьянения. Данный факт подтверждало медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, проведённое в Переславской ЦРБ, после чего на ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Также 

<

Р> был составлен акт по проверки вышеуказанного гражданина, в котором было указано, что тот на момент проверки по месту жительства отсутствовал, затем им 

<

Р> был составлен рапорт об обнаружении признаком правонарушения по ст. 19.24 КоАП РФ, который был зарегистрирован КУСП, а в последствии в действиях ФИО1 были выявлены признаки преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ.

Согласно протокола выемки от 02.06.2021 г. с фото таблицей к нему (л.д.40-43) в ОД ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский у свидетеля 

<

С> инспектора ГоАН ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский изъято дело административного надзора 

<

номер скрыт> от 31.03.2021 г. на лицо, освобождённое из мест лишения, свободы, в отношении которого судом установлены административного ограничения и определены обязанности на ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р.

Согласно протокола осмотра документов от 02.06.2021 с фото таблицей к нему (л.д.44-68) зафиксирован внешний вид и содержимое документов, изъятых в ходе выемки 02.06.2021 г. у свидетеля 

<

С>. документов. В ходе осмотра установлено следующее. 

Дело административного надзора 

<

номер скрыт> от 31.03.2021 г. содержит следующие материалы:

1. Обложка, представляющая собой лист формата А 4, с напечатанным и рукописным текстом, содержащим следующую информацию: Министерство Внутренних Дел Российской Федерации УМВД России по Ярославской обл. ОМВД России по городскому округу город Переславль- Залесский, дело административного надзора 

<

номер скрыт>, сотрудник полиции территориального органа МВД России - инспектор административного надзора ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский капитан полиции 

<

Г>

2. Сопроводительная, представляющая собой лист формата А 4, с напечатанным текстом о предписании на гражданина ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р.

3. Предписание, представляющая собой лист формата А 4, с напечатанным и рукописным текстом, с информацией о необходимости явки в орган внутренних дел по месту регистрации не позднее 30.03.2021 г..

4. Заключение о заведении дела административного надзора от 31.03.2021 г., представляющая собой лист формата А 4, с напечатанным текстом, с информацией о постановке на профилактический учёт и установлении административного надзора гражданина ФИО1. 

5. Решение Заволжского районного суда г. Ярославля от 20.11.2020 года, в отношении ФИО1, представляющий собой документ, выполненный на листе бумаги формата А4, с печатанным текстом, содержащим информацию об установлении в отношении него, согласно решения Заволжского районного суда г. Ярославля от 20.11.2020 г. административного надзора на срок 3 года со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства (то есть до 31.03.2024 г.), предусмотрев в указанный период административные ограничения в виде:

-запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

- запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время- с 22 часов до 06 часов следующих суток;

-запрещение выезда за пределы Ярославской области;

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

6. Приговор Переславского районного суда Ярославской области от 13.06.2017 г., представляющий собой документ, выполненный на листе бумаги формата А4, содержащий информацию о том, что ФИО1, 

<

дата скрыта> года рождения, по приговору Переславского районного суда Ярославской области от 13.06.2017 г. по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, назначено наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы; п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, назначено наказание 3 года лишения свободы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ, назначено наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний 3 года 6 месяцев лишения свободы, согласно ч.5 ст. 69 УК РФ, окончательно назначено наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний по данному по данному делу и по приговору Переславского районного суда Ярославской области от 06.03.2017 назначено наказание 4 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

7. Предупреждение, документ представляющий собой лист формата А4, с печатанным текстом, в котором содержится информация о том, что ФИО1 разъяснен порядок постановки на административный учёт, а также содержание ФЗ № 64 от 06.04.2011 г., в нижней части документа содержится подпись инспектора и поднадзорного лица.

8 Справка об освобождении из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Ярославской области, которая представляет собой документ, выполненный на листе формата А4, с печатным и рукописным тестом. В документе содержится информация о дате освобождения-26.03.2021 г., месте отбывания наказания и сведения о следовании к месту жительства.

9. Расписка, которая представляет собой документ, выполненный на листе формата А4, с печатным и рукописным тестом, содержащая информацию об ответственности за нарушение установленных судом ограничений, недопустимости совершения административных правонарушений и уголовных преступлений. Внизу имеется подпись поднадзорного лица и дата-31.03.2021 г.

10. График прибытия поднадзорного лица на регистрацию, выполненный на листе формата А4, с печатным тестом, содержащий информацию л том, что ему установлен график явки на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу город Переславль- Залесский -первый и третий понедельник каждого месяца. Ниже имеется подпись инспектора группы по осуществлению административного надзора 

<

Г>, подпись поднадзорного лица и дата-31.03.2021 г.

11. Регистрационный лист поднадзорного лица, документ представляющий собой лист формата А4, с печатанным и рукописным текстом, в котором содержится информация о том, что ФИО1 установлена дата явки на регистрацию 1-3 понедельник месяца 2 раза в месяц, таблица с отметками в которой отражены следующие позиции, дата регистрации, время прибытия на регистрацию, должностное лицо, проводившее регистрацию, подпись должностного лица, проводившего регистрацию.

12. Постановлением № 1063 от 06.04.2021 г., документ представляющий собой лист формата А4, с печатанным текстом, в котором содержится информация о том, что ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что привлечен к административной ответственности и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Под протоколом содержится подпись правонарушителя, подпись составившего лица, дата вступления в законную силу и подписи правонарушителя.

13. Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Переславского судебного района Ярославской область ФИО3 от 20.04.2021 г., документ представляющий собой лист формата А4, с печатанным текстом, в котором содержится информация о том, что ФИО1 18.04.2021 г. в 00 часов 35 минут отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес скрыт> чем повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением №5-201/2021 от 20.04.2021 г. привлечен к административной ответственности и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Данное решение вступило в законную силу 01.05.2021 г.

14. Постановлением № 1339 от 07.05.2021 г., документ представляющий собой лист формата А4, с печатанным текстом, в котором содержится информация о том, что ФИО1 06.05.2021 г., в 23 часа 15 минут, ФИО1 находясь по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

адрес скрыт>, появился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением № 1339 от 07.05.2021 г. привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа 500 рублей. Под протоколом содержится подпись правонарушителя, подпись составившего лица, дата вступления в законную силу и подписи правонарушителя.

Оценив исследованные в судебном заседании указанные выше представленные доказательства суд доказательства стороны обвинения признает допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления при изложенных выше в описательной части приговора обстоятельствах. 

Действия подсудимого ФИО1 по данному делу органом предварительного расследования квалифицированы и поддержано прокурором государственное обвинение в суде по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное неисполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Данную квалификацию суд находит верной, поскольку установлено, что ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее два раза в течение одного года 06.04.2021 г., 18.04.2021 г. привлекался к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ соответственно за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения, и далее в пределах срока, когда он считался лицом, подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, вновь 06.05.2021 г. совершил несоблюдение административного ограничения, и притом сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема обвинения, которое предъявлено ФИО1, которое поддержано было в суде государственным обвинителем, с которым был согласен сам ФИО1, указание на то, что ФИО1, является лицом, имеющим не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору от 19.12.2016 Переславского районного суда Ярославской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, по приговору от 06.03.2017 Переславского районного суда Ярославской области по ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как излишне вмененное, поскольку данные судимости не имеют никакого правового значения для квалификации действий ФИО1, указанные судимости при установлении административного надзора в отношении него судом не учитывались. Данное уточнение не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его права на защиту, требования ст. 252 УПК РФ судом так же не нарушены. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, по месту жительства ФИО1 согласно рапорту участкового уполномоченного полиции характеризуется отрицательно, проживает с бабушкой, злоупотребляет спиртными напитками, на проводимую с ним профилактическую работу не реагирует, склонен к совершению преступлений и правонарушений (л.д.125). Также суд учитывает, что ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства (л.д.94), в браке не состоит и своей семьи не имеет, проживает с бабушкой, нетрудоустроен, средства на существование получает от выполнения работ без оформления трудовых отношений. На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит (л.д.129). Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1 и близких ему лиц. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 за данное преступление, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит способствование расследованию преступления в связи с дачей подсудимым в ходе предварительного расследования полных признательных показаний. Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит признание им вины в совершении настоящего преступления, его раскаяние в содеянном, оказание помощи бабушке, с которой совместно проживает, пенсионный возраст бабушки, состояние её здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, образующийся у него на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку он совершал умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления по приговорам суда от 19.12.2016 г., от 06.03.2017 г. 

Судимость по приговору суда от 13.06.2017 г. рецидив преступлений не образует по следующим основаниям.

Субъектом преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, может быть только лицо, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», судом в порядке административного судопроизводства установлен административный надзор, то есть лицо, освобождаемое или освобожденное из мест лишения свободы и имеющее непогашенную либо неснятую судимость.

ФИО1 освобожден из мест лишения свободы, имеет неснятую и непогашенную судимость за совершение тяжких преступлений, в отношении него установлен административный надзор, в связи с тем, что в период отбывания наказания он признавался злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания. Данное обстоятельство нашло свое отражение в решении Заволжского районного суда г.Ярославля от 20.11.2020 г. об установлении в отношении ФИО1 административного надзора, согласно которого суд, учитывая именно судимость по приговору суда от 13.06.2017г. за совершение тяжких преступлений, а также то, что ФИО1 в период отбывания наказания по данному приговору суда допускал неоднократное нарушение установленного порядка отбывания наказания, в связи с чем, являлся злостным нарушителем, что согласно п.1 ч.1 ст. 3, а также п.1 ч.3 ст. 3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ явилось основанием для удовлетворения административного искового заявления и установлении административного надзора в отношении ФИО1 

Таким образом, судимость от 13.06.2017 года в отрыве от судимостей от 19.12.2016 и от 06.03.2017 влекла последствия, указанные в п.1 ч.1 ст.3, п.1 ч.3 ст.3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ, и могла быть самостоятельным поводом для установления административного надзора. 

С учетом изложенного, принимая во внимание все данные характеризующие личность подсудимого ФИО1, состояние его здоровья, совершение преступления в условиях рецидива преступлений, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание ФИО1, а также предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты только при назначении подсудимому наказания за совершенное им преступление в виде лишения свободы.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, суд учитывает:

- положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, об ограничении минимального размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкции статьи при рецидиве преступлений. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положения части 1 ст.62 УК РФ не имеется, в связи с наличием у него отягчающего обстоятельства. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих суду основания для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ судом не установлено. Как и не установлено судом оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления при учете его личности, имеющихся у него смягчающих вину обстоятельств, и в частности, учитывая, признание вины, раскаяние подсудимого, которое суд считает искренним, молодой возраст подсудимого, суд соглашается со стороной государственного обвинения и также считает, что ФИО1 возможно дать шанс на исправление, и таковое может быть достигнуто без реальной его изоляции от общества, в связи с чем, суд применяет положения ч.1 ст.73 УК РФ и назначает ему наказание в виде лишения свободы условно. Суд устанавливает длительный испытательный срок и дополнительно возлагает на ФИО1 обязанности, исполнение которых будет способствовать достижению целей наказания. 

Приговор Переславского районного суда Ярославской области от 21 июня 2021 года подлежит исполнению самостоятельно, поскольку преступление по настоящему делу совершено подсудимым до условного осуждения, а также установлено, что ФИО1 не допускает нарушений условной меры наказания по предыдущему приговору. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ: дело административного надзора 

<

номер скрыт> от 31.03.2021 на ФИО1, находящееся на ответственном хранении в ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, подлежит оставлению там же. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ему испытательный срок 1 (один) год и возложить на него обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в такой специализированный государственный орган один раз в месяц по установленному таким органом графику.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: дело административного надзора 

<

номер скрыт> от 31.03.2021 на ФИО1, находящееся на ответственном хранении в ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, - оставить там же.

Приговор Переславского районного суда Ярославской области от 21 июня 2021 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Переславский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. Осужденный вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Н.Н. Быкова